
UNIVERSITETERNES 
MESTERLIGA
The Times offentliggør hvert år en liste over verdens 200 bedste universiteter.

Ved du, hvad navnet er på
verdens bedste universitet?

Tror du, at Europa kan klare sig 
i kampen med USA og Asien?

Hvilket undervisningssprog 
er det mest udbredte?

Har de små universiteter mon 
en chance i kampen med de store?

Kan danske universiteter gøre 
sig gældende?

På de næste sider kan du læse om universiteternes mesterliga, og hvad de har til fælles.
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FORSKERELITENS
 VERDENSKORT

TOP 200

Danske universiteter skal være i verdensklasse, lyder det fra regeringen. Men hvad kendetegner egentlig verdens 

200 højest ‘rankede’ universiteter? Asterisk har indsamlet tallene og fundet succeskoden.



HVOR LIGGER VERDENS BEDSTE UNIVERSITETER?

USA er det land med fl est universiteter på top 200-listen: Knap 
31% af top 200-universiteterne er amerikanske. På de næste 
pladser følger Storbritannien med 15% af universiteterne, Tyskland 
med 8,5%, Australien med 7% og Kina med 4,5%. Stiller man 
skarpt på universiteternes regionale beliggenhed er det tydeligt, 
at Californien, Massachusetts på den amerikanske østkyst, de 
sydøstasiatiske tigerøkonomier og det nordvestlige Europa fylder 
mest på verdenskortet.

LAND  PROCENT
USA  31
Storbritannien  15
Tyskland  8,5
Australien  7
Kina  4,5
Frankrig  4
Canada  3,5
Holland  3,5
Japan  3
Sverige  2,5
Danmark  1,5
New Zealand  1,5
Sydkorea  1,5
Østrig  1,5
Belgien  1
Finland  1
Israel  1
Italien  1
Malaysia  1
Norge  1
Schweiz  1
Singapore  1
Indien  0,5
Irland  0,5
Mexico  0,5
Rusland  0,5
Spanien  0,5
Thailand  0,5
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* Du kender sikkert en del af dem ved navn: Harvard, MIT, Yale, 

Oxford og Cambridge. Navnene på de berømte universiteter optræder 

på The Times Higher World University Rankings – ranglisten over de 

200 universiteter, der klarer sig bedst på verdensplan.

 Men hvad kendetegner egentlig verdens bedste universiteter? 

Kan små universiteter begå sig blandt de store? Hvilket sprog taler 

eliten? Og hvilken betydning har størrelsen af universitetsbiblioteket?

Normalt viser den årlige rangliste fra The Times Higher World University 

Rankings kun universiteternes navn, land og score. Men ved at sam-

køre top 200-listen med oplysninger i opslagsværket International 

Handbook of Universities 2005 har Asterisk forsøgt at fi nde frem til 

fællestræk ved universiteternes mesterliga. Ud for hvert universitet 

på ranglisten har vi tilføjet oplysninger inden for seks kategorier: 

Antal akademiske medarbejdere, antal studerende, verdensdel, 

universitetets alder, undervisningssprog og universitetsbibliotekets 

størrelse. Samlet tegner der sig et billede af, at forskereliten befi nder 

sig i USA, Europa, Asien og Australien. Det er en verden, hvor de fl este 

taler engelsk, og hvor mangfoldigheden er begrænset.

SMAL GEOGRAFISK PROFIL 

På verdensplan fi ndes der mere end 9.000 universiteter i 185 forskel-

lige lande. Academia er med andre ord et globalt fænomen. Uanset 

hvor man befi nder sig, er der ikke langt til den nærmeste akademiske 

uddannelsesinstitution. Fra Afghanistans Abdullah Bin Masoud Univer-

sitet over Sorbonne i Paris til Solusi University i Zimbabwe. Alverdens 

universitetsinstitutioner betjener sig af utallige sprog og fi ndes i alle 

egne af verden.

 Men ser man nærmere på listen over verdens top 200 universiteter, 

tegner der sig imidlertid et noget andet billede. Den akademiske 

forskerelite er samlet i få lande – og er helt fraværende i store dele 

af verden. Der er ingen afrikanske eller sydamerikanske universiteter 

på top 200-listen. Østeuropa er kun repræsenteret ved ét universitet, 

Lomonosov Moscow State University. Mellemøsten er repræsenteret 

ved to universiteter, begge beliggende i Israel.

FLEST EUROPÆISKE UNIVERSITETER

USA er ikke overraskende det land med fl est universiteter på top 

200-listen. 62 universiteter eller 31 procent af navnene på listen er 

amerikanske. På de næste pladser følger Storbritannien med 29 

universiteter, Tyskland med 17, Australien med 14 og Kina med 9. 

Danmark er repræsenteret ved tre universiteter: Københavns Universitet, 

Aarhus Universitet og Danmarks Tekniske Universitet (DTU). Dermed 

ligger Danmark på niveau med Sydkorea, Østrig og New Zealand, der 

også har tre universiteter på listen, men efter Sveriges fem. Finland har 

to universiteter på listen.

 Som verdensdel er Europa repræsenteret med fl est universiteter. 

87 universiteter på listen er europæiske, mens 69 ligger i Nordamerika 

(USA og Canada), 24 i Asien og 17 i Oceanien (Australien og New 

Zealand). Mellemøsten er repræsenteret ved de to israelske uni-

versiteter, mens Mellemamerika optræder med et kæmpeuniversitet: 

National Autonomous University of Mexico, der har mere end 250.000 

studerende. 

 Stiller man skarpt på universiteternes regionale beliggenhed, er 

det tydeligt, at Californien, Massachusetts på den amerikanske østkyst, 

de sydøstasiatiske tigerøkonomier og det nordvestlige Europa fylder 

mest på verdenskortet.

ENGELSK HAR FØRERTRØJEN 

Af opslagsværket International Handbook of Universities fremgår 

det, hvilke undervisningssprog uddannelsesstederne benytter sig 

af. Asterisk-optællingen viser, at engelsk er langt det mest udbredte 

sprog efterfulgt af tysk. Spansk, som på verdensplan tales af 500 

millioner mennesker, optræder kun som undervisningssprog på to 

af top 200-universiteterne.

 Ranglistens angelsaksiske præg med tilstedeværelsen af mange 

amerikanske, britiske og australske universiteter betyder også, at engelsk 

er det eneste undervisningssprog på 118 af de 200 universiteter. 

Men derudover indtager engelsk også førstepladsen som det mest 

udbredte andetsprog. På 148 universiteter er engelsk det eneste 

sprog eller mindst ét af undervisningssprogene sammen med 
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for eksempel kinesisk, tysk eller dansk. På eliteuniversiteterne er fransk 

stort set kun undervisningssprog i fransktalende lande som Frankrig, 

Canada, Belgien og Schweiz. Heller ikke tysk optræder som undervisnings-

sprog uden for tysktalende lande som Tyskland, Østrig og Schweiz.

DEN UNGE ELITE

Det ældste universitet på listen er Bologna Universitet, der blev oprettet 

i år 1088, men generelt er verdens 200 højest ‘rankede’ universiteter 

kendetegnet ved at have en bred aldersprofi l. 32 universiteter er 

oprettet efter 1950. Heraf er 6 universiteter etableret efter 1980. Med 

den rette profi l er det med andre ord muligt at etablere et universitet, 

som i løbet af 25 år opnår “verdensklasse”. Ser man på, hvilke lande 

og regioner der præger de 10 yngste universiteter på top 200-listen, 

fremgår det, at seks universiteter ligger i Sydøstasien (Sydkorea, Singapore 

og Kina), to universiteter er hollandske, et er tysk, og et er britisk.

Sammenligninger af universitetsalder og kontinent viser, at Nordame-

rika forholdsvis har færrest unge universiteter med på listen. Kun 3 

procent er under 50 år. Er det svært at etablere nye, stærke forsknings-

institutioner i USA og Canada? Det er i hvert fald ikke tilfældet i 

Asien, hvor 40 procent af de asiatiske top 200-universiteter er 

etableret inden for de seneste 50 år. 29 procent af de australske 

universiteter på listen er under 50 år, mens andelen blandt euro-

pæiske universiteter er 18 procent.

KULTURELT TUNNELSYN?

Ranglisten fra The Times Higher World University Rankings er blevet 

kritiseret for at været kulturelt biased, nærmest resultatet af ubevidst 

tunnelsyn. Blandt andet tager listen ikke hensyn til, at engelsksproget 

forskning bliver citeret mere i tidsskrifter og dermed giver en højere 

score. Ranglisten er også blevet kritiseret for, at det næsten er 

umuligt for mindre kendte forskere og uddannelsessteder at blande 

sig i opløbet, fordi spørgeskemaet fra de 1.300 forskere har så stor 

vægt i tabellen. Kender disse 1.300 udvalgte til al forskning i verdens-

klasse? Næppe. Tag for eksempel Yeshiva University, der ligger på en 

plads som nummer 81. Det fremgår, at universitetet i New York City 

har en høj score, hvad angår citationer (registreret i databasen Es-

sential Science Indicators under Thompson Scientifi c). Faktisk er den 

højere end selveste Oxford University på listens samlede 5. plads. 

Men når Yeshiva University må affi nde sig med en plads i midterfeltet, 

er det, fordi de ligger sidst, når det gælder tilkendegivelser i spørge-

skemaet. Der er ganske enkelt ingen kolleger, der er opmærksomme 

på, at Yeshiva University faktisk klarer sig eminent.

RENOMMÉ BETYDER MEST

Spørgeskemaets store betydning i tabellen betyder, at et godt 

akademisk renommé kan gøre underværker for universiteter, der 

klarer sig mindre godt i andre kategorier, for eksempel internationa-

liseringsgrad eller omfang af citationer. Fordelingen af top og bund 

ser derimod meget anderledes ud, hvis man udelukkende kigger på 

universiteternes performance baseret på en af deres kerneydelser 

– produktion af citationer i tidsskrifter.

 Taberne er Oxbridge, de to velanskrevne britiske universitets-

koryfæer, Oxford og Cambridge, der falder fra en plads i top 10 til 

en placering blandt de kun 80 bedste. Et andet betydeligt dyk laver 

London School of Economics, der falder fra en placering som nummer

11 til en plads som nummer 183.

Listen viser, at også mindre universiteter kan begå sig i verdenseliten. 

16 af universiteterne på listen har under 500 videnskabelige med-

arbejdere. Et af dem er Eidgenössische Technische Hochschule (ETH) 

i Zürich. ETH, der indtager en 10. plads, er kendt for excellent forskning 

og har de seneste 100 år vundet 21 nobelpriser. Af ETH’s score kan 

man se, at 10. pladsen især skyldes to forhold: mange udenlandske 

forskere (58 procent) og ekstremt høj frekvens af citationer i fagtids-

skrifter. Selv om der kun er 350 forskere ved ETH, har de en højere 

score for citationer end Harvards 2.000 VIP’ere. 

BIBLIOTEKSBØGER OG STUDERENDE

André Torre, statistiker og forskningsassistent ved Institut for Pædagogisk 

Psykologi på Danmarks Pædagogiske Universitet, har lavet en regres-

sionsanalyse på The Times’ rangliste. Er der en statistisk forskel mellem 

de allerbedste universiteter og de næstbedste universiteter på 

ranglisten? Analysen viser, at faktorer som verdensdel, antal VIP’ere 

og undervisningssprog ikke har nogen signifi kant betydning for scoren. 

Det tydeligste sammenfald optræder mellem ranking og universitets-

bibliotekets størrelse. Jo fl ere bøger på biblioteket, desto bedre 

placeret er universitetet. En anden sammenhæng vedrører antallet 

af studerende. Jo færre studerende på universitetet, desto bedre 

klarer universitetet sig blandt de 200.

“Det betyder dog ikke, at et universitet forbedrer chancen for at 

komme med på listen ved at anskaffe sig en million bøger. Hvis man 

virkelig ønsker at komme med, skal man forbedre sig inden for de 

faktorer, som listen favoriserer. For eksempel øge antallet af inter-

nationale citationer og rekruttere fl ere udenlandske studerende og 

medarbejdere,” siger André Torre, der ikke har stor tillid til ranglistens 

pålidelighed.

 “Hvis man skulle lave en mere retvisende rangliste, skulle man 

lave en test, hvor forskere og studerende svarede på spørgsmål, som 

man bagefter sammenlignede. Men det er vist ikke muligt, hverken 

i teori eller praksis.”

PRESTIGEPROJEKT 

The Times Higher World University Ranking er blot en af fl ere univer-

sitetsranglister. Hver rangliste opgøres på forskellige måder. Men 

fælles for listerne er, at de universiteter, der er med, bruger dem 

offensivt i deres profi lering og i rekruttering af medarbejdere og 

studerende. Når man kommunikerer internationalt, er det et simpelt 

og slagkraftigt argument at henvise til placeringen blandt verdens 

bedste. For de velansete universiteter som Harvard, MIT, Yale, Oxford 

og Cambridge ville det være en skandale at ryge ned ad listen eller 

forsvinde helt. Og for universitetsverdenens opkomlinge er det for-

bundet med stor prestige at være en del af den globale elite.

Af Jakob Albrecht, jaal@dpu.dk 

Research: Ib Jensen 

TOP 200



Berkeley, California, U
SA

Ca
m

br
id

ge
, M

as
sac

husetts, 
USA

U
N

IV
ER

SI
TY

 O
F 

C
AL

IF
O

RN
IA

, B
ER

KL
EY

: N
R.

2

H
AR

VA
RD

 U
N

IV
ER

SI
TY

: N
R.

1
M

AS
SA

C
H

U
SE

TT
S 

IN
ST

IT
U

TE
 O

F 
TE

C
H

N
O

LO
G

Y:
 N

R.
 3

HVORDAN FINDER MAN DE BEDSTE?

Britiske The Times Higher World University Ranking er den mest 
anerkendte rangliste af universiteter. Listen er vægtet efter fi re 
parametre: 
• 50 procent af vægtningen er tilkendegivelser fra et panel af 1.300 
 videnskabelige medarbejdere i 88 lande. I et spørgeskema er 
 de 1.300 forskere blevet bedt om at svare på, hvilke univer
 sitets-institutioner og forskere der klarer sig bedst inden for 
 deres felt og geografi ske kendskabsområde.
• Citationer i internationale akademiske tidsskrifter (registreret i 
 databasen Essential Science Indicators) bliver vægtet med 20 
 procent. 
• Forholdet mellem videnskabelige medarbejdere og studerende 
 bliver vægtet med 20 procent. Jo fl ere undervisere per stude
 rende, desto højere ranking. 
• 10 procent af vægtningen beror på udbredelsen af udenlandske 
 forskere og studerende. Jo mere international profi l, desto 
 højere ranking. 

LÆS MERE HER: www.thes.co.uk

HVEM ER DE BEDSTE?

1 Harvard University 
2 University of California, Berkeley
3 Massachusetts Institute of Technology
4 California Institute of Technology
5 University of Oxford 
6 Cambridge University
7 Stanford University
8 Yale University
9 Princeton University
10 ETH Zurich
11 London School of Economics and Political Science
12 Tokyo University
13 University of Chicago
14 Imperial College London
15 University of Texas at Austin
16 Australian National University
17 Beijing University
18 National University of Singapore
19 Columbia University
20 University of California, San Francisco

TRE DANSKE UNIVERSITETER ER PÅ TOP 200-LISTEN:
63 Copenhagen University
127 Aarhus University
145 Technical University of Denmark

SE DEN KOMPLETTE LISTE HER:  www.dpu.dk/asterisk/top200


